
Protokół posiedzenia Rady Bibliotecznej w dniu 03.03.2011 roku      

    Posiedzenie Rady Bibliotecznej otworzył Prorektor ds. Nauki prof. dr hab. Grzegorz Węgrzyn.
Porządek posiedzenia był następujący:

1) sprawozdanie z działalności Biblioteki Uniwersytetu Gdańskiego za rok 2010,
2) limity na zakup książek zagranicznych,
3) prenumerata czasopism zagranicznych,
4) sprawy bieżące.          

Ad.1   Tekst sprawozdania został rozesłany członkom Rady Bibliotecznej przed posiedzeniem.
Komentarz do sprawozdania przedstawiła Dyrektor Biblioteki UG mgr Grażyna Jaśkowiak. 

Na wstępie Dyrektor wspomniała o Pomorskiej Bibliotece Cyfrowej (PBC).
PBC została uruchomiona 5 stycznia 2010 roku. Projekt jest realizowany przez biblioteki 
Trójmiasta i regionu. Dzięki znacznemu wsparciu funduszy europejskich Biblioteka Uniwersytetu 
Gdańskiego wyposażyła pracownię digitalizacji w specjalistyczny sprzęt. Pracownię obsługuje 
czteroosobowy zespół. 
Jeśli chodzi o dobór publikacji przeznaczonych do PBC, priorytetem są dokumenty unikatowe, 
archiwalne, dotyczące historii Trójmiasta i regionu. „Gazeta Gdańska” to przykład takiego 
wydawnictwa. Jej dygitalizacja jest możliwa dzięki współpracy Biblioteki Uniwersytetu 
Gdańskiego z Biblioteką Gdańską PAN i Biblioteką Uniwersytetu Warszawskiego.
Biblioteka UG stała się liderem pod względem opublikowanych dokumentów w PBC. 
W 2010 roku wykonano 184.208 skanów. 

Kolejnym osiągnięciem minionego roku było kontynuowanie prac nad wprowadzaniem opisów do 
bazy „Bibliografia Publikacji Pracowników, Doktorantów i Studentów Uniwersytetu Gdańskiego”. 
W bazie umieszczono niemal cały dorobek naukowy za rok 2009.
Projekt został zauważony i doceniony przez środowisko naukowe Uczelni. Współpraca zespołu 
bibliograficznego z kadrą naukową układa się pomyślnie, czego efektem jest systematyczny 
przyrost opisów w bazie.

Kolejnym ważnym dokonaniem było wdrożenie Modułu Gromadzenia oprogramowania Virtua.
Całoroczna współpraca informatyka i pracowników Oddziału Gromadzenia przyniosły pozytywny 
efekt. Testy okazały się pomyślne i od stycznia 2011 roku moduł stał się podstawowym narzędziem 
pracy Oddziału Gromadzenia.
W nawiązaniu do spraw związanych z gromadzeniem, Dyrektor Grażyna Jaśkowiak przypomniała, 
że od 2011 roku Biblioteka kupuje książki w drodze przetargu. Wyłoniono dwie firmy, które 
realizują zamówienia. Dostawcą literatury krajowej jest Książnica Polska z Olsztyna, zagranicznej 
firma A.B.E. Marketing.

Biblioteka UG we wrześniu minionego roku udostępniła stronę http://www.bg.ug.edu.pl/ w nowej 
szacie graficznej. Przyjęto zasadę „od ogółu do szczegółu”. Na pierwszym miejscu znajdują się 
informacje ogólne, które dzięki możliwości rozwijania kolejnych linków prowadzą do informacji 
szczegółowych.



Rok 2010 przyniósł zmiany w strukturze Biblioteki UG. Powstała nowa biblioteka specjalistyczna: 
Biblioteka Historii Kultury z księgozbiorem z zakresu archeologii, etnologii i historii sztuki.
Mieści się w Gdańsku na ul. Bielańskiej 5.
W struktury Biblioteki Uniwersytetu Gdańskiego włączono Bibliotekę Katedry Romanistyki. 
Połączono ją z Biblioteką byłego Kolegium Kształcenia Nauczycieli Języków Obcych (z siedzibą 
przy ul. Grunwaldzkiej 238a). Stała się ona czytelnią podlegającą Bibliotece Humanistycznej.

Budżet na 2010 rok został zrealizowany z pewną rezerwą, która wynikła z faktu przeszacowania 
kosztów zakupu czasopism zagranicznych. Korzystny kurs euro sprawił, że kwota ta okazała się     
o ok. 300.000 zł mniejsza niż wcześniej zakładano.
Limit na zakup książek zagranicznych nie został w pełni zagospodarowany(pozostało ok.70,000zł).

Wicedyrektor Biblioteki UG mgr inż. Ewa Chrzan zwróciła uwagę na dane dotyczące 
udostępniania. 
Liczba zarejestrowanych użytkowników Biblioteki UG wzrosła o 2.339 osób w stosunku do 2009 
roku i wynosiła 39.198 osób. Aktywnych użytkowników w minionym roku było 18.227.

Obserwuje się spadek udostępniania wydawnictw drukowanych przy jednoczesnym wzroście 
zainteresowania źródłami elektronicznymi. Sprzyja temu systematyczny wzrost liczby czasopism    
i książek w bazach elektronicznych.

Trwają prace nad wdrożeniem usługi samodzielnej rezerwacji książek. Obecnie można uczynić to 
wyłącznie za pośrednictwem bibliotekarza. Chodzi o to, by każdy zarejestrowany czytelnik mógł 
zrobić to indywidualnie.

W 2010 roku Biblioteka zakupiła nowy interfejs użytkownika pod nazwą CHAMO. Jest to portal 
przez który czytelnik kontaktuje się z katalogiem bibliotecznym. Zasada jego działania zbliżona jest 
do wyszukiwarki Google. Nie wymaga od użytkownika poprawnego konstruowania haseł. Sam 
dokonuje korekty i prowadzi do właściwych wyników wyszukiwania. CHAMO jest produktem 
firmy VTLS. System zostanie wdrożony w tym roku,  po przetestowaniu.

Na zakończenie omawiania sprawozdania Dyrektor Grażyna Jaśkowiak przedstawiła informację 
na temat  pracowników zatrudnionych w Bibliotece. 
Ogólna liczba zatrudnionych bibliotekarzy w przeliczeniu na etaty wynosi 184,5, w tym są 4 etaty 
bibliotekarzy dyplomowanych. Dodatkowo Biblioteka posiada pracowników administracyjnych 
w wymiarze 4,25 etatu. Dwa etaty przypadają na informatyków, 6,5 etatu to pracownicy 
inżynieryjno-techniczni.

Dyrektor podkreśliła, że zbyt mała liczba bibliotekarzy dyplomowanych jest problemem Biblioteki.
Wywołało to dyskusję. Przedstawiciele wydziałów próbowali zrozumieć przyczyny tego stanu. 
Zauważyli, że w ubiegłym roku ukazało się kilkanaście publikacji bibliotekarzy i dziesięć osób 
ukończyło studia podyplomowe.
Dyrektor Biblioteki wyjaśniła, że studia podyplomowe - choć wzbogacające  wiedzę zawodową - 
nie stanowią etapu, który kwalifikuje pracowników do uzyskania tytułu bibliotekarza 
dyplomowanego. Warunkiem tego awansu jest zdanie egzaminu z języka obcego, opublikowanie 
artykułów w czasopismach recenzowanych oraz zdanie egzaminu państwowego z zakresu 
bibliotekoznawstwa.
Przygotowanie do egzaminu i zdanie go wymaga wysiłku. Jednak awans zawodowy po przejściu 
wymienionych powyżej etapów jest znaczący. 
Po zamknięciu dyskusji Rada Biblioteczna jednomyślnie przyjęła sprawozdanie z działalności 
Biblioteki za rok 2010.



Ad.2    Prorektor Grzegorz Węgrzyn przedstawił drugi punkt posiedzenia – limity na zakup książek 
zagranicznych na rok 2011. 
Ich wysokość dla poszczególnych wydziałów pozostała na poziomie z roku ubiegłego.

W drodze jednomyślnego głosowania limity na rok 2011 zostały przyjęte.

Ad.3   Kolejny punkt, dotyczący prenumeraty czasopism zagranicznych na 2012 rok, zreferowała 
Dyrektor Grażyna Jaśkowiak. Zebrani otrzymali zestawienie kosztów zakupu czasopism 
drukowanych w bieżącym roku oraz szacunkowy ich koszt w 2012 roku. Uwzględniono w nim 
wzrost cen w dwóch wariantach: pięcioprocentowym i siedmioprocentowym. Prognozy te mogą się 
nie sprawdzić, tak jak miało to miejsce w minionym roku, kiedy kurs euro okazał się korzystniejszy 
niż wcześniej zakładano.
Dyrektor Biblioteki oczekuje na decyzję Dziekanów, którym przedstawiono zestawienie kosztów. 
Dziekani podejmą decyzje, jaką kwotę  przekażą na zakup czasopism ze środków przeznaczonych 
na utrzymanie bazy badawczej (dawny fundusz na działalność statutową). Fundusz, jaki Uczelnia 
otrzymała na ten cel,  jest zbliżony do poziomu z roku ubiegłego.
Nie wiadomo jeszcze, czy znajdą się środki w budżecie Biblioteki na dopłatę do prenumeraty 
czasopism zagranicznych. 

Profesor Jerzy Błażejowski podkreślił konieczność zachowania prenumeraty na dotychczasowym 
poziomie. Jeśli zaistnieje potrzeba korekty, z racji mniejszego budżetu, należy przede wszystkim 
zachować tytuły, które nie są dostępne poprzez licencję narodową
Dyrektor Biblioteki przypomniała, że licencją narodową objęte są następujące bazy: EBSCO-pakiet
podstawowy, ScienceDirect, Springer, Web of Science, Science i Nature. Potwierdziła, że skreślenie 
czasopism, dostarczanych  w jej ramach nie pociągnie za sobą żadnych konsekwencji.

Ad.4   Ostatnim punktem posiedzenia były sprawy różne.
Dyrektor Biblioteki wyjaśniła wątpliwości, które pojawiły się na poprzednim posiedzeniu Rady 
Bibliotecznej podczas prezentacji Bibliografii Publikacji Pracowników, Doktorantów i Studentów 
Uniwersytetu Gdańskiego. Chodziło o aktualizację punktacji ministerialnej  przyznawanej 
publikacjom naukowym.  Punktacja przyznana publikacji w momencie ukazania się jej drukiem 
obowiązuje i nie może być zmieniona. 

Wicedyrektor Biblioteki Ewa Chrzan wyjaśniła wątpliwości związane z komunikatem 
zamieszczonym na stronie domowej Biblioteki UG dotyczącym ograniczenia dostępu do Internetu.
Decyzję taką podjęto na skutek interwencji policji i prokuratury, która wielokrotnie reagowała na 
zgłoszenia o popełnianiu  przestępstw dokonywanych za pośrednictwem komputerów działających 
w sieci Uniwersytetu Gdańskiego.

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 28 grudnia 2009 r. (Dz.U. dnia 31.12.2009 r.) 
zobowiązuje dostawcę usługi – dostęp do Internetu, do rejestrowania, kto i w jakim czasie korzysta
z tej usługi. Uczelnia nie posiada  narzędzi do prowadzenia takiej rejestracji.
W tej sytuacji Dyrektor Ośrodka Informatycznego UG mgr Zbigniew Ruszczyk, w porozumieniu 
z Rektorem,  podjął decyzję o tymczasowym zablokowaniu dostępu do Internetu, poza stroną 
Biblioteki UG i jej baz naukowych.
Ośrodek Informatyczny jest przygotowany do tego, by studenci już teraz mogli logować się 
do systemu. Jako zidentyfikowani użytkownicy mogliby korzystać w pełni z Internetu.
Niestety, nie istnieje podobna baza pracowników Uniwersytetu Gdańskiego. Nie można więc 
wdrożyć rozwiązania, które dyskryminowałoby jedną grupę użytkowników.

Do czasu wprowadzenia systemu logowania, Biblioteka będzie poszerzała swą bazę o linki, które 



niosą wartości edukacyjne i dydaktyczne. Biblioteka oczekuje na zgłoszenia ze strony 
użytkowników. Jeśli polecane strony zostaną pozytywnie zweryfikowane, zostaną umieszczone
w bazie.

Po omówieniu wszystkich punktów programu, Przewodniczący Rady Bibliotecznej zamknął 
posiedzenie, dziękując zgromadzonym za udział w spotkaniu.

Protokołowała:
Agnieszka Fiebig


